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Zalecenia w sprawie reformy polityki w dziedzinie akwakultury 

 

I. Kontekst 

Minęło ponad dwadzieścia lat od chwili, gdy Komisja Europejska opublikowała Strategię 

zrównoważonego rozwoju europejskiej akwakultury. Ta ostatnia Strategia dotyczyła spowolnienia 

rozwoju, a jej celem było zwiększenie produkcji akwakultury, rozstrzyganie konfliktów związanych z 

dostępem do przestrzeni i poprawa zarządzania. 

W roku 2009 Komisja stwierdziła, że wystąpiła stagnacja wielkości produkcji akwakultury w UE oraz 

że do najważniejszych barier należy dostęp do przestrzeni, wody i zarządzania. Te wnioski 

powtórzono w Strategicznych wytycznych z roku 2013, a później ponownie w Strategicznych 

wytycznych z roku 2021. 

Komitet Doradczy ds. Akwakultury (AAC) przychylnie przyjął propozycję Komisji dotyczącą 

corocznych badań w celu monitorowania postępów i oddziaływania aktualnych instrumentów UE, a 

omówienie wyników pierwszego badania przewiduje wiosną 2024 r. Co więcej, Komitet Doradczy ds. 

Akwakultury (AAC) zwraca uwagę na dokładną ocenę, która ma się rozpocząć w roku 2025, szereg 

wytycznych Komisji oczekujących na wprowadzenie oraz planowaną na rok 2029 ocenę 

Strategicznych wytycznych.  

 

Komitet Doradczy ds. Akwakultury (AAC) ma pewność, że Komisja zrealizuje działania przewidziane 

w Strategicznych wytycznych oraz że wytyczne Komisji uwzględnią najważniejsze kwestie 

powiązane z akwakulturą. 

 

Wydany niedawno raport specjalny Europejskiego Trybunału Obrachunkowego (ETO)1 stwierdza, 

że państwa członkowskie dokonały ograniczonych postępów w kontekście realizacji celów produkcji 

akwakultury, że doszło do stagnacji produkcji, że spadło zatrudnienie w sektorze akwakultury oraz że 

nie ma dostępnych wskaźników do monitorowania zrównoważenia akwakultury w UE. W roku 2014 

ETO stwierdził, że środki stosowane przez państwa członkowskie w celu wspierania zrównoważonego 

rozwoju akwakultury nie zostały poprawnie opracowane ani wdrożone2.  

Pozostaje faktem, że produkcja akwakultury w UE jest w stanie stagnacji od roku 2000, że nie 

zrealizowano celu art. 34 Wspólnej polityki rybołówstwa3 oraz że w roku 2021 poziom 

samowystarczalności UE dla produktów wodnych był najniższy, osiągając 38 procent4.  

Komitet Doradczy ds. Akwakultury (AAC) zauważa, że prezydencje państw członkowskich Rady 

ujmują w swych programach roboczych sekcje poświęcone rolnictwu i rybołówstwu, ale brak jest 

sekcji dotyczących akwakultury. Odzwierciedla to fakt, że rolnictwo i rybołówstwo, ale nie 

akwakulturę, uznaje się za główne obszary o kompetencjach współdzielonych przez UE i państwa 

członkowskie.  

 
1  Polityka UE w zakresie akwakultury, Europejski Trybunał Obrachunkowy, 2023 
2 Skuteczność wsparcia finansowego z Europejskiego Funduszu Rybackiego na rzecz rozwoju akwakultury, Europejski 
Trybunał Obrachunkowy, 2014 
3  Promowanie zrównoważonej akwakultury w celu przyczyniania się do bezpieczeństwa i dostaw żywności, wzrostu i 
zatrudnienia, WPRyb, 1380/2013  
4 The EU fish market 2023 (Rynek rybny UE 2023), EUMOFA 
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Zdaniem Komitetu Doradczego ds. Akwakultury (AAC) porównywalnie niższy priorytet akwakultury 

w polityce państw członkowskich pogarsza skuteczność i oddziaływanie instrumentów UE,5 w tym 

między innymi wytycznych Komisji, w celu usprawnienia rozwoju sektora akwakultury. 

Z drugiej strony instytucje UE potwierdzają potrzebę priorytetowego traktowania akwakultury. 

Komitet Doradczy ds. Akwakultury (AAC) stwierdza, że jedynie reforma polityki w dziedzinie 

akwakultury jest w stanie ujednoznacznić tę paradoksalną sytuację. 

II. Zalecenia dla Komisji Europejskiej 

• W skali krótkoterminowej Komisja Europejska wdroży reformę polityki w dziedzinie 

akwakultury, by wyrównać tę politykę względem rolnictwa i rybołówstwa w drodze: 

o Wprowadzenia kompetencji dzielonych pomiędzy UE a państwa członkowskie w 

sektorze akwakultury. 

o Uwzględnienia kluczowych filarów, w tym np. dobrostanu zwierząt, akceptacji 

społecznej, zrównoważenia środowiskowego, bezpieczeństwa żywnościowego i 

zrównoważenia ekonomicznego. 

o Wyznaczenia celów ilościowych na potrzeby rozwoju zrównoważonej akwakultury. 

 

• W skali długoterminowej Komisja Europejska opracuje nadrzędną Wspólną politykę 

żywnościową zgodnie z propozycją IPES6 oraz ze Strategią na rzecz zrównoważonego 

rozwoju proponowaną przez Parlament Europejski7 (Rezolucja z dnia 12 maja 2016 r.). 

 

Komitet Doradczy ds. Akwakultury (AAC) wskazuje, że niniejszy dokument Zalecenia stanowi 

Zalecenie ramowe, którego celem jest wprowadzenie potrzeby reformy polityki. W pierwszej połowie 

roku 2024 Komitet Doradczy ds. Akwakultury (AAC) zamierza uzupełnić go bardziej szczegółowym 

zaleceniem. 

 
5 Strategiczne wytyczne, krajowe plany strategiczne państw członkowskich na wiele lat, „otwarta metoda koordynacji” oraz 

EFMRA. 

 
6 Towards a Common Food Policy for the European Union (W stronę Wspólnej polityki żywnościowej Unii Europejskiej), 
IPES Food, 2019 
7  Działania następcze i stan obecny w związku z programem działań do roku 2030 i celami zrównoważonego rozwoju, 
Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 12 maja 2016 r. 
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